fuerunt purgati & multi perierunt. Neque vero ad curatio-
nem modo, sed etiam ad prænotionem acutorum mor-
borum utilis est criseon & criticorum dierum dignotio:
Prudentis enim est medici, tamquam è specula præuidere imminentes morborum tempestates. Instante crisi
perturbatur natura, estque *νήστος οὐκέπει τὸ παρόχυσμον*
aphorismo 13. sectionis 2. factatio adest & anxitudo pene
incredibilis, suis inexplicabilis, difficultas spirandi maxi-
ma pressus inæqualitas, capitis dolor ingens. Hæc sane æ-
grum adstantes, & ignaros, metu mortis exterrere solent.
Prudentem vero & expertam medicum, spē salutis ob-
futuram criminis consolantur. Est itaque criseon *τηγνωσίς*
ad morborum prænotionem ac curationem medico &
utilis, & necessaria. Verum in hac criseon historia multa
obseruantur inuoluta summeque ardua. Quod enim in
dierum logismo dissentientium opinionum iefe offerunt
fluctus; Quot in causarum inuestigatione scopuli; Quot
Institutū in signorum antecedentium, comitantium, consequen-
tiuum perspicientia syrtes; Hæc tamen singula primus
omnium: quorum memoria ad nos peruenit, Hippocratis,
sua fretus *πεγαλούχα* in prognostico, aphorismis,
epidemiis, libello de iudicationibus, & de diebus de-
cretoriis, ita accurate exposuit, vt posteris gloriam o-
mnem præripuerit. Hunc longo post eum sequutus est
Galen, qui primus Hippocratis oracula aperuit, & quæ
αἰνῆται τεθῶ à summo dictatore tradita erant, scriptis
illustrauit doctissimis, idque libris tribus de *crisis* &
totidem de diebus decretoriis. Nos quæ ab antiquis &
iunioribus de crisis natura, differentiis & causis, fusa ver-
borum serie sunt animaduersa, hic in epilogum, velut
in certam summam colligemus. Totam autem hanc cri-
seon doctrinam tribus complectar libellis. Primo crisis
naturam, differentias, & tritica signa aperiām. Secundo
criticorum dierum numerum & eorundem vires
patefaciam. Tertio causas dierum

criticorum exa-
minabo.

*

**

Quid

Quid crisis dictio denotet.

C A P. I.

Krisis dictio est Graeca, quam varijs varijs interpretatur. Sunt qui a verbo *ληψις*, quod Latine, iudico, & sententiam fero, significat, nominis etymon deriuent, ut *ληψις*, id est sonet, quod iudicium. Placuit Galeno nominis hec interpretatio. Nam commentario in tertium progn. τῆς *ληψίων* nomen à plebeio quodam è medio foro in artem medicam fuisse translatum scribit. Et sane similia quodammodo sunt capitis causam dicere, & acuto morbo laborare, ab auctore in iudicium rapi, & à morbo in vita discrimen trahi. Atque ut tria sunt, quæ forum constituant, actor, reus, index: ita hic tria spectantur, natura, morbus & dies criticus. Improbatur à dectis quibusdā nominis hec notatio: nulla si quidē forentis iudicij cū natura & morbi concertatione est analogia, nisi inepta & insolens. Quis n. in hoc certamine iudex statuendus? Nō medicus qui naturæ minister est & spectator tantū: Nō natura quæ pugnat cum morbo, Non dies criticus, quippe qui per se agendi nullā vim habeat, ut docet Arist. in Metaphysicis: Crisis ergo ἀπὸ τῆς ληψίων, quod secernere est, deriuare malunt, ut crisis humoris potius secretionem denotet quā iudicium. Hoc voluit Gal. comment. ad Aph. 13. sect. 2. γίνεται δὲ ληψία τῆς φύσεως διεκπεράσσεις ἀπὸ τῶν ερετοῖς χρησθεῖ τὰ μικρά καὶ ταραχεῖται τὸ περιττό τοῦ λαργοῦ, id est, fit crisis natura secernente humores noxios à bonis, eosque ad excretionem preparante. Alij crisis ab excretionem preparante. Alij crisis ab excretione dictum putant, quod perfecta crisis excretionē fiat. Sic Aristoteles in problematis *ληψία τέλος τηγάνων*, & Hip. sect. 4. lib. de art. corrupt. offi. excretionem *ληψίων* appellare solet. Sunt qui crisis certamen dicere malint: Est enim apud veteres *ληψίων* idem quod certo, ut dicit *μάχης ληψίαν τηγάνων*: Et sane in crisi, aut saltem ea instanti, maximum est natura & morbi certamen. Sed nobis, qui aucuperes verborum nō sumus, nihil interest *ληψίων* ne iudicium, certamen, secretionem aut excretionem voces: Maiores fortasse erit operae criseos varias exceptiones indicare eiusque naturam definitione *τριώδη* explicare.

Crisis id est ac iudicium.

Crisis excretionis est

Crisis certamen de notat.

*Quam varia sint crisis apud Hippocratem &
Galenum acceptiores.*

C A P . - I I .

Trochlearis nomen in Hippocratis, & Galeni doctrina varium est ac multiplex. Sæpe crisis morbi cuiuslibet solutionē quoquismodo factā denotat, sic in prognostico, *λόγιον τροχετονικόν ιατρικόν ηγεμονίκον*, iudicatur autē huiusmodi uno die & nocte, id est, ut vertit Cellus, finiuntur. Sic libello de perceptionib. & περὶ λυσίων crisis definit Hippocrates & libro περὶ πάθων. Iudicari in morbis est cum augescunt, aut marescunt, aut in aliam speciem transmutantur, aut omnino desinunt. Nō-

Prima crisis acceptio. Secunda nunquam crises violentos quosvis naturæ motus & co-crisis acceptio. natus significat, sic libris de septimestri & octimestri partu, abortus & partus crises vocat Hippocrates. Mulieribus Terræ. inquit, & abortus & partus *περὶ πάθων λυσίων*, *περὶ πάθων τοῦ πέμπτου*, id est, in eo tempore iudicantur quo & morbus, & sanitas, & mors omnibus hominibus. Interdum pro morbi temporibus & exacerbatione usurpatur crisis, ut aphorismo 19. sect. 1. His qui per circuitus accessiones habent, nihil dare oportet, *αλλὰ οὐ πάθων τοῦ λυσίου*: nec sine ratione crisis pro accessione usurpatur, quia in vigore tantum & exacerbatione fiunt crises, nunquam aut saltem raro admodum in principio & declinatione. Aliquando crisis sumitur pro perturbatione que crisis præcedit, Gal. vocat *τὸν προνῆστρον τοποθετητικόν*. Solet etiam Hippocrates crisis pro euacuatione usurpare, sic libro de locis in homine, Medicamentū (inquit) bene sanis non propinandum *οὐ λυσίων εἰ μη οὐ πάθων*, neque enim vacuantur nisi modicū. Annotauit Galenus terro de crisis & comment. 4. in librū de victus ratione in acutis, crisis simpliciter dictam eam significare, que est ad salutem, aut ad melius, & commentario ad aphor. 13. sect. 2. Plures inquit crises ad melius vergunt, quam ad deierius. pluresque ex agrotis sanantur quam moriuntur, nisi pestilens fuerit constitutio. Reperio tamen crises nomen saepe pro interitu à summo Hippocrate usurpatum, ut in coacis prænitionibus, lingua, que-

Quarta crisis significatio. **Q**uita. **S**exta. **S**eptima. multum

multum nigrescit crisi decimo quarto die futurā ostendit, id est exitum. Et in propheticō : Crebti cum vomitu relapsus nigrum cinct vomitum; circa crisi sunt etiā tremuli. Sunt hæc criseos apud Hippocratem & Calenū acceptio[n]es variæ. Sed proprie definitur crisi cap. 1. lib. Propriæ i. de diebus decretoriis cap. 7. libri 3. de crisis comm. & vera ad aphorismum 13. & 23. sectionis 2. Subita & repentina crisis ac in morbo mutatio, ad sanitatem, aut ad mortem: cuius definitionis singulas particulæ minutatim excutere placet.